

# Elikagaien gaineko Alertak



Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 178/2002 Erregelamenduak, 2002ko urtarrilaren 28koak, Alerta Azkarreko Sistema bat ezartzen du, sare-egiturakoa, elikagai edo pentsuetatik eratorritako giza osasunerako zuzeneko edo zeharkako arriskuak jakinarazteko.

Batzordearen 16/2011 Erregelamenduak, 2011ko urtarrilaren 10ekoak, Elikagaien eta Animalientzako Elikagaien Alertarako Sistema Azkarra gauzatzeko exekuzio-neurriak ezartzen ditu.

**Elikagaien gaineko alertak** elikagai edo pentsu batean dagoen arrisku bat elikakatean sartu eta pertsona edo animalien osasunerako arriskutsua izan daitekeenean gertatzen dira.

Kasu horietan, ezinbestekoa da **azkar eta era koordinatuan erreakzionatzea**, arriskutsuak izan daitezkeen produktuak geldiarazteko eta kontsumitzaileengana iristea saihesteko. Xede horretarako ezartzen dira alerta-sareak.

## Alerta-Sareak

Sare formako sistemak dira, elikagai edo pentsuetatik datozen giza osasunerako arrisku zuzenak eta zeharkakoak azkar jakinarazteko funtzioa dutenak. Sistema horien xedea kontsumitzaileen osasuna babestea da, eta, horretarako, merkaturatutako elikagai eta pentsuak seguruak direla bermatzen dute.

Alerta-sareak oinarrizko tresna dira arriskutsuak izan daitezkeen produktuak lokalizatzea eta merkatutik ateratzeko neurriak hartzea ahalbidetuko duen informazio-fluxua bermatzeko.

Europar, 1979an sortu zen Elikagaien eta Pentsuen Alerta Azkarrerako Sistema edo **RASFF** (*Rapid Alert System for Food and Feed*). Sistema horrek informazioa kideen artean azkar transmititzea ahalbidetzen du. Honako hauek dira kide horiek: EB-28ko elikagaien segurtasuneko agintaritza nazionalak, Norvegia, Liechtestein, Islandia, Suitza eta Elikagaien Segurtasuneko Europako Agentzia (EFSA) eta Europako Batzordea.

RASFF elikagaien txostenak (<https://elikagaiak.elika.eus/rasff-txostenak/>)

RASFF pentsuen txostenak (<https://animalien-elikadura.elika.eus/rasff-txostenak/>)

Espanian, *elikagaien gaineko alerta-sarea Informazioa Azkar Trukatzeako Sistema Koordinatuaren (SCIRI)* bitartez egiten da. 1987an jarri zen martxan, eta *Elikagaien Segurtasuneko eta Nutrizioko Espainiako Agentziak (AESAN)* koordinatzen du. Aldi berean, agentzia horrek kontaktu-puntuak ditu autonomia-erkidegoekin.

SCIRI-ren urteko Txostenak ([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/subseccion/SCIRI.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/subseccion/SCIRI.htm))

# Alerten jakinarazpenak - AECOSAN



Información sobre brote de *Salmonella poona* en lactantes en Francia

([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/ampliacion/salmonella\\_poona.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/ampliacion/salmonella_poona.htm)) / 11 de febrero de 2019. Nota actualizada



*Listeria monocytogenes* y enterotoxina estafilocócica en queso maduro elaborado con leche cruda de oveja procedente de España (Ref. 2018/103)

([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/ampliacion/Listeria.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/ampliacion/Listeria.htm)) / 11 de febrero de 2019. Nota actualizada



Informe sobre el expediente RASFF 2019.0311 (SCIRI INF 2019/0015) relativo a controles veterinarios inadecuados en carne de bovino procedente de Polonia

([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/ampliacion/carne\\_polonia.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/ampliacion/carne_polonia.htm)) / 1 de febrero de 2019



Grupo Día retira por precaución un lote de sardinas en aceite de oliva ante posible defecto de esterilización

([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/ampliacion/sardinas\\_grupo\\_dia.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/ampliacion/sardinas_grupo_dia.htm)) / 28 de enero de 2019



Brotos de intoxicación alimentaria producida por *Listeria monocytogenes*, presuntamente asociado a consumo de vegetales

([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/ampliacion/brotos\\_listeria.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/ampliacion/brotos_listeria.htm)) / 17 de julio de 2018

## Alergias gineko jakinarazpenak

- Etiquetado insuficiente (etiquetado sólo el pan rallado-tipo de cereal no especificado) en pasta de aceitunas procedente de Italia (Ref. 2019/059)  
([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/alertas\\_alimentarias/ES2019\\_059.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/alertas_alimentarias/ES2019_059.htm))  
3 maiatza, 2019
- Proteínas lácteas no declaradas en el etiquetado en rosquillas procedentes de España (Ref. 2019/086)  
([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/alertas\\_alimentarias/ES2019\\_086.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/alertas_alimentarias/ES2019_086.htm))  
7 maiatza, 2019
- Etiquetado incorrecto (harina de cereal desconocido) e ingrediente no autorizado (derivado de Cannabis sativa) en galletas procedentes de Países Bajos (Ref. 2019/089)  
([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/alertas\\_alimentarias/ES2019\\_089.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/alertas_alimentarias/ES2019_089.htm))  
17 apirila, 2019
- Ausencia de etiquetado en Castellano e ingredientes no autorizados (cannabidiol) en chocolate procedente de España (Ref. 2019/087)  
([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/alertas\\_alimentarias/ES2019\\_089.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/alertas_alimentarias/ES2019_089.htm))  
17 apirila, 2019
- Huevo no declarado en el etiquetado de delicias de cangrejo procedente de España (Ref. 2019/081)  
([http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad\\_alimentaria/alertas\\_alimentarias/ES2019\\_081.htm](http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/alertas_alimentarias/ES2019_081.htm))  
16 apirila, 2019
- Alérgenos no declarados (huevo, gluten, soja y pescados / crustáceos) en el etiquetado de ensalada de

16 abril, 2019